[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2011

ANEXO IV – MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº XX/2011
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1.233/2011

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE CAFÉ, AÇÚCAR CRISTAL, COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS, GUARDANAPOS, LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, CHÁ E ADOÇANTE DIETÉTICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, E A EMPRESA XXXX LTDA.

A União Federal, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.789.902/0001-72, com sede na Avenida Teotônio Segurado, 202 Norte, Conj. 01, lotes 1/2, Palmas/TO e a Empresa XXXX, CNPJ/MF sob o n.º XXXXXXXXXXXXXXXXX, com sede em XXXX, CEP. XXXX - XXXX/XX, doravante denominados CONTRATANTE e CONTRATADA, representado, o primeiro por seu Diretor-Geral, FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 2.722 SSP/TO e do CPF nº 549.640.241-72-68, e pelo Secretário de Administração e Orçamento, TEODOMIRO FERNANDES AMORIM, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 1.522.273 SP/GO e do CPF nº 282.526.081-91, e a segunda representada por XXXXXXXXXXXXXXX, brasileiro(a), casado(a), portador(a) da carteira de identidade nº XXXXXXXX e do CPF nº XXXXXXXX, resolvem celebrar o presente CONTRATO, sob o nº XX/2011, decorrente da licitação na modalidade PREGÃO (ELETRÔNICO), tipo MENOR PREÇO (POR LOTE), autorizado no Processo Administrativo Eletrônico n.º 1.233/2011, parte integrante deste instrumento independente de transcrição, em conformidade com as disposições da Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e mais as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem como objeto a contratação do fornecimento de café, açúcar, chá, adoçante, guardanapo, leite em pó e copo plástico para atender às demandas da sede deste Tribunal e dos Cartórios Eleitorais no exercício 2012 mediante requisição prévia, com quantitativo estimado da seguinte forma:

	ITEM
	UNID
	QTD
	ESPECIFICAÇÃO

	01
	Lata
	1000
	Leite em pó instantâneo, desnatado, envazado em embalagem de 300g, com validade mínima de 12 (doze) meses

	02
	Pacote
	2400
	Café torrado e moído, empacotado à vácuo em embalagem de 500g (quinhentos gramas), contendo selo de pureza da ABIC ou por meio de laudo de análise emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA e validade mínima de 12 (doze

	03
	Pacote
	1000
	Açúcar cristal, empacotados em embalagens de 2kg (dois quilogramas), e validade mínima de 12 (doze) meses

	LOTE 1

	04
	Cento
	2500
	Copo plástico descartável liso, transparente para água, com capacidade para180ml. Material em polipropileno. Boca aproximadamente 70mm e Altura de 76mm.

Marca de Referência: Copocentro

	05
	Cento
	360
	Copo plástico descartável liso, transparente para água, com capacidade para 80ml. Material em polipropileno. Acondicionados em pacotes de 100 unidades.

Marca de Referência: Copocentro

	06
	Pacote
	270
	Guardanapos, folhas simples 100% fibras naturais, branco, de qualidade superior, contendo 50 unidades cada, medindo 20x22cm.

Marca de Referência: Florax

	LOTE 2

	07
	Pacote
	360
	Chá linha composta dos seguintes sabores: Erva-doce (60), Preto(30), Cidreira(60), Hortelã(60), Verde (30), Camomila (60),  Laranja (60), contendo 15 saquinhos em cada caixa e peso líquido de 27g, com validade mínima de 12 (doze) meses, e que no ato da entrega no almoxarifado não tenha transcorrido mais de um mês da validade.

Marca de Referência: Dr. Oetker

	08
	Unidade
	50
	Adoçante dietético com aspartame em líquido, acondicionado em frasco de 100 ml, com validade mínima de 24(vinte e quatro) meses, e que no ato da entrega não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Zero Cal

	LOTE 3

	09
	frasco
	60
	CAFE SOLUVEL GRANULADO frasco com 100g. de primeira qualidade; embalagem com dizeres de rotulagem, contendo, informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade e que no ato da entrega não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Nescafé

	10
	frasco
	72
	Café solúvel instantâneo tipo cappuccino em embalagem de 100g. com validade mínima de 12 (doze) meses, e que no ato da entrega no almoxarifado não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Nescafé

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

2.1 Os recursos financeiros destinados à cobertura das despesas oriundas deste Contrato correrão as expensas dos créditos orçamentários consignados ao Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins na Lei Orçamentária Anual da União de 2012, disponibilizado na Ação Orçamentária 02.122.0570.20GP.0001 – Julgamento de Causa e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral; nos Elementos de Despesas: 3.3.3.9.0.30.07 – Material de Consumo – Gêneros de alimentação e 3.3.3.9.0.30.21 – Material de Consumo – Material de Copa e Cozinha.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1 O valor anual estimado do presente contrato é de R$ 00000,00, conforme detalhamento abaixo:

	ITEM
	UNID
	QTD
	ESPECIFICAÇÃO

	01
	Lata
	1000
	Leite em pó instantâneo, desnatado, envazado em embalagem de 300g, com validade mínima de 12 (doze) meses

	02
	Pacote
	2400
	Café torrado e moído, empacotado à vácuo em embalagem de 500g (quinhentos gramas), contendo selo de pureza da ABIC ou por meio de laudo de análise emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA e validade mínima de 12 (doze) meses

	03
	Pacote
	1000
	Açúcar cristal, empacotados em embalagens de 2kg (dois quilogramas), e validade mínima de 12 (doze) meses

	LOTE 1

	04
	Cento
	2500
	Copo plástico descartável liso, transparente para água, com capacidade para180ml. Material em polipropileno. Boca aproximadamente 70mm e Altura de 76mm.

Marca de Referência: Copocentro

	05
	Cento
	360
	Copo plástico descartável liso, transparente para água, com capacidade para 80ml. Material em polipropileno. Acondicionados em pacotes de 100 unidades.

Marca de Referência: Copocentro

	06
	Pacote
	270
	Guardanapos, folhas simples 100% fibras naturais, branco, de qualidade superior, contendo 50 unidades cada, medindo 20x22cm.

Marca de Referência: Florax

	LOTE 2

	07
	Pacote
	360
	Chá linha composta dos seguintes sabores: Erva-doce (60), Preto(30), Cidreira(60), Hortelã(60), Verde (30), Camomila (60),  Laranja (60), contendo 15 saquinhos em cada caixa e peso líquido de 27g, com validade mínima de 12 (doze) meses, e que no ato da entrega no almoxarifado não tenha transcorrido mais de um mês da validade.

Marca de Referência: Dr. Oetker

	08
	Unidade
	50
	Adoçante dietético com aspartame em líquido, acondicionado em frasco de 100 ml, com validade mínima de 24(vinte e quatro) meses, e que no ato da entrega não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Zero Cal

	LOTE 3

	09
	frasco
	60
	CAFE SOLUVEL GRANULADO frasco com 100g. de primeira qualidade; embalagem com dizeres de rotulagem, contendo, informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade e que no ato da entrega não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Nescafé

	10
	frasco
	72
	Café solúvel instantâneo tipo cappuccino em embalagem de 100g. com validade mínima de 12 (doze) meses, e que no ato da entrega no almoxarifado não tenha transcorrido mais de dois meses da validade.

Marca de Referência: Nescafé

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO
4.1 O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA por ordem bancária, em até 5 (cinco) dias úteis, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em 1 (uma) via, devidamente atestada por servidor da Seção de Patrimônio e Almoxarifado (SPA), devendo apresentar ainda, se não for cadastrada no SICAF:
a) Certidão Negativa de Débito – CND, comprovando regularidade com a INSS;
b) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, comprovando regularidade com o FGTS;

c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal.

4.2 A nota fiscal/fatura deverá indicar o número da conta corrente e agência bancária para emissão da respectiva Ordem Bancária, além do número da nota de empenho.
4.3 Sobre a fatura incidirão os tributos legalmente instituídos e multas que eventualmente vierem a ser aplicadas. Sendo a Contratada isenta ou beneficiária de redução de alíquota de qualquer imposto, taxa ou de contribuição social ou ainda optante pelo SIMPLES, deverá apresentar junto com a fatura, cópia do comprovante respectivo.
4.4 A nota fiscal/fatura apresentada em desacordo com o estabelecido neste Contratado ou com qualquer circunstância que desaconselhe o pagamento será devolvida à CONTRATADA com a interrupção do prazo previsto para pagamento. A nova contagem do prazo será iniciada a partir da respectiva regularização.
4.5. A CONTRATADA não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do qualificado no preâmbulo deste Contrato.
4.5. O Tribunal se reserva o direito de descontar do pagamento da contratada os eventuais débitos, inclusive os relacionados com multas, danos e prejuízos contra terceiros.

4.6 Não serão pagos os produtos fornecidos em desacordo com a quantidade e as especificações detalhadas neste Contratado.
4.8 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou á atualização monetária.
CLÁUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
5.1 A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Chefe da Seção de Patrimônio e Almoxarifado.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES EM GERAL
6.1 - Caberá à Contratada:

a) entregar os itens, de acordo com as quantidades especificadas, na Seção de Patrimônio e Almoxarifado do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, situada na Quadra 103 Norte, Avenida LO 02, N.º 53, Conjunto 01, Setor Norte, CEP: 77.001-022, Palmas - TO, ou, em caso de realização de eventos externos por este Tribunal, em qualquer local situado no Plano Diretor de Palmas, sem quaisquer ônus para o Contratante;

b) não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do presente contrato;

c) manter, durante toda a execução, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório que o originou;

d) trocar às suas expensas, os materiais que vierem a ser recusados, sendo que o ato de recebimento não importará em aceitação;

6.2 - Caberá ao Contratante:

a)  acompanhar a execução deste contrato;

b)  pagar, até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Nota Fiscal/Fatura atestada;

c)  fornecer à Contratada todas as informações relacionadas com o objeto deste contrato;

d)  notificar por escrito a Contratada, a respeito de quaisquer irregularidades constatadas no fornecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES
7.1 O atraso injustificado na entrega dos materiais sujeitará a Contratada à multa de mora calculada sobre o valor do contrato, sem prejuízo das demais sanções, inclusive a prevista no inciso IV, do art. 78, da Lei nº 8.666/93, que será aplicada na forma seguinte:

a) atraso de até 10 (dez) dias, multa diária de 0,4%, calculada sobre o valor do contrato;

b) atraso superior a 10 (dez) dias, multa diária de 0,8% sobre o valor do contrato, limitada a 10% (dez por cento), sem prejuízo da rescisão unilateral por parte da Administração.

7.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, a Contratada ficará sujeita às penalidades:

a) advertência por escrito sobre o descumprimento das cláusulas contratuais e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

b) multa compensatória no percentual de até 15 % (quinze por cento) calculada sobre o valor da contratação;

c) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme art. 7º da Lei nº 10.520/2002;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

7.3 O valor da multa aplicada será retido dos pagamentos devidos pelo Tribunal e, caso não sejam suficientes, a diferença será cobrada de acordo com a legislação em vigor.

7.4 A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste Contrato.

7.5 As multas e outras sanções administrativas só poderão ser relevadas motivadamente por conveniência administrativa, mediante ato devidamente justificado, expedido pela autoridade competente.

7.6 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de suspensão de licitar, a Contratada será descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA E DO REAJUSTE

8.1 O presente contrato vigorará da data de assinatura até 31 de dezembro de 2.011, com fulcro no artigo 57, caput, da Lei 8.666/93, período em que os valores contratados não sofrerão reajustes.
CLÁUSULA NONA – DO PRAZO E DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS
9.1 A CONTRATADA terá até 5 (cinco) dias úteis para realizar a entrega dos produtos, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou de sua transmissão via fax.

9.1.1 Os produtos cujos prazos de validade sejam expressos devem ser entregues sem que tenha transcorrido:

a. mais de um mês de validade: para os itens 1 (leite), 2 (café torrado), 3 (açúcar) e 7 (chá);

b. mais de dois meses de validade: para os itens 8 (adoçante), 9 (café solúvel) e 10 (café capuccino).

9.1.2. As requisições serão efetuadas pela Seção de Patrimônio e Almoxarifado, via telefone e ou por escrito, mensalmente ou em período inferior, para atender a demanda urgente.

9.2 Os materiais deverão ser entregues na Seção de Patrimônio e Almoxarifado deste TRE/TO, no endereço: Quadra 103 Norte (ACNO 02), Avenida LO 02, Conjunto I, Lote 53, Palmas/TO.
9.2.1 A entrega dos materiais também poderá ser realizada em qualquer local situado no Plano Diretor de Palmas/TO, sem que isso implique acréscimo no preço constante da proposta, quando da realização de eventos externos por este Tribunal.

9.3 O recebimento do objeto da presente contratação dar-se-á na forma prevista no art. 73, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

9.3.1 O recebimento provisório dos materiais não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela existência de defeitos e/ou vícios ocultos, dar-se-á se satisfeitas as seguintes condições:

a) devidamente embalado, acondicionado e identificado, de modo a preservar as características físicas do material;

b) quantidades em conformidade com o estabelecido na Nota de Empenho;

c) no prazo e local de entrega previstos neste Contrato, no horário de 12h às 19h;

9.4 O recebimento definitivo dos materiais dar-se-á após:

a) verificação física para constatar a sua integridade;

b) verificação da conformidade com as quantidades e especificações constantes deste Contrato.

9.4.1 satisfeitas as exigências anteriores, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser substituído pela atestação no verso da Nota Fiscal, efetuada por servidor da Seção de Patrimônio e Almoxarifado.

9.5 O produto que apresentar qualquer defeito ou imperfeição deverá ser substituído no prazo máximo de 3 (três) dias corridos, contadas da comunicação feita pelo TRE/TO.

9.6 Estando em mora a Contratada, o prazo para substituição, de que trata o item anterior, não interromperá a multa prevista na Cláusula Oitava deste Contratado.

9.7 Relativamente ao disposto na presente Cláusula, aplica-se também, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei 8.078, de 11/09/1990 - Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
10.1. Constituem motivos para a rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, inclusive com as conseqüências do artigo 80, todas da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

11.1. O presente Contrato será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei nº. 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO AUMENTO E SUPRESSÃO

12.1 A Contratada obriga-se a aceitar nas mesmas condições retro mencionadas, os acréscimos ou supressões que forem convenientes ao Contratante, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor deste instrumento, consoante art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
13.1 Para dirimir eventuais conflitos oriundos do presente Contrato é competente a Justiça Federal/Seção Judiciária de Palmas, Capital do Estado do Tocantins.
Justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor.

Palmas - TO, ____ de ____________ de 2012.

FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO
Diretor-Geral – TRE/TO

TEODOMIRO FERNANDES AMORIM

Secretário de Administração e Orçamento – TRE/TO

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Representante Legal

Testemunhas:

10
8